Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas – 6ª Região
Conrerp6@conrerpdf.org.br- www.conrerpdf.org.br
SDS Ed. Venâncio II Sala 305 Brasília/DF -  Cep: 70.393-900
Fone (61) 3224-3844 - Telefax (61) 3223-7373

ATA DA 401ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF - 6ª REGIÃO.  1
Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de 2010, às 18hs, na sede da Autarquia, reuniu-se a 2
Plenária do Conrerp 6ª Região para a sua quadringentésima primeira Reunião Ordinária. 2. PRESENÇAS: 3
Presentes os Conselheiros Efetivos: Waldyr Montenegro Matos Júnior – Presidente, Luciana Moura Freitas 4
– Tesoureira, Ana Paula da Matta Garcia – Secretária-Geral, Bernardo De Felippe Júnior, Elane Augusta 5
de Freitas Cajazeira e ainda, a Assistente da Diretoria Executiva Maria Lúcia Dutra e Tony Clébio Brito 6
Granjeiro – Assistente Administrativo 3. ABERTURA: O Senhor Presidente, declarando aberta a reunião, 7
solicitou aos conselheiros que assinassem o livro de presença e, ato contínuo, colocou em discussão a ata 8
da reunião anterior. Como não houve manifestação sobre ela, declarou-a aprovada e iniciou a leitura da 9
Pauta dos Trabalhos: 1) Processos para avaliação: Processo nº 452/2010 – Dalliane Louredo de Melo 10
Moreira - Solicitação de Registro Definitivo - Processo nº 453/2010 – Renata Souza e Castro - Solicitação 11
de Registro Definitivo - Processo nº 454/2010 – Gabriela Menezes Campos - Solicitação de Registro 12
Definitivo - Processo nº 455/2010 – Daniela de Oliveira Daniela – Transferência do Conrerp 6ª Região 13
para 2ª Região - Processo nº 456/2010 – Maria de Fátima Queiroz de Sousa – Baixa Temporária - Processo 14
nº 457/2010 – Ione Rabelo Fonseca - Baixa Temporária - Processo nº 458/2010 – Homero Kang Tourinho 15
Sobrinho - Baixa Temporária - Processo nº 459/2010 – Rosana Sott - Baixa Temporária - Os processos 16
foram analisados e aprovados por unanimidade pela plenária. 2) Tesouraria: a) Aprovação do Balancete 17
Anual do Exercício de 2009: O Plenário analisou os documentos, e de acordo com o parecer da Comissão 18
Permanente de Tomada de Contas e Patrimônio, os documentos apresentados foram aprovados por 19
unanimidade pelo plenário b) Saldo em conta corrente – Conforme extrato bancário: em 04/02/010: R$ 20
71.120,47 em 26/02/010 R$ 70.325,67 - Dado conhecimento a plenária c) Aquisição do Computador e 21
impressoras. O Presidente esclareceu todas as dúvidas relacionadas a compra do computador, apresentou o 22
processo com todos os orçamentos necessários. Os equipamentos adquiridos foram: 1 Microcomputador 23
MEG C2Q 4GB 1TB W7P + Monitor LCD 18,5 LG, no valor de R$ 1.699,00 e 1 Impressora Multifucional 24
HP C4680, no valor de: R$ 399,00. Foi cotado a compra de impressora Mult HP M1120 CZ LASER. 25
Devido demora na assinatura dos cheques, a compra da mesma, não foi possível, perdemos a promoção e a 26
mercadoria esgotou-se na loja. A compra foi cancelada. d) Conserto da impressora HP DESKJET 610. O 27
Presidente informou que solicitou orçamento da impressora danificada, por considerar de qualidade a 28
marca da impressora e que atenderá as necessidades do Conselho. O orçamento ficou em  R$ 99,00. Todos 29
acataram e aprovaram o conserto. e) Relatório convênio Correios: O Presidente ficou de analisar os 30
contratos de prestação de serviços apresentados pela VKM, representante dos correios. 3) CONFERP - 31
Ofício-Circular – Contribuição Sindical. O Presidente respondeu com cópia para todos os membros do 32
CONFERP e do CONRERP, por intermédio de e-mail, onde esclarece o seu ponto de vista pessoal em 33
relação ao assunto. b) Resposta de Waldyr Montenegro – Conrerp – nº 350. A resposta gerou polêmica 34
entre alguns Conselheiros que não concordaram com a posição do Presidente. O Presidente deixou claro 35
que a opinião foi pessoal e que também já havia conversado com o Presidente do CONFERP. O Presidente 36
agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às 19hs. E para constar, eu, Luciana Moura de Freitas, 37
Tesoureira, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, pelo Presidente e demais Conselheiros 38
presentes na reunião. Brasília, aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de dois mil e dez.  39
Luciana Moura de Freitas 40
Waldyr Montenegro Matos Júnior  41
Bernardo De Felippe Júnior 42
Ana Paula da Matta Garcia 43
Elane Augusta Freitas Cajazeira.  44